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Lyhytvideoiden jakoalusta Tiktok on viime vuosina noussut merkittävään 
asemaan paitsi viihteen myös uutisten ja yhteiskunnallisten sisältöjen levityk-
sessä. Tässä artikkelissa tarkastellaan, millaista journalistista sisältöä Yleisradio 
tuottaa nuorille kohderyhmille Tiktokiin. Eri tilien sisältöprofiileita ja tileiltä 
kerättyjä videoita analysoimalla osoitetaan, miten henkilökeskeisyys, vaikuttaja-
maisuus ja sisältöjen sekoittuminen haastavat alustalla journalismin perinteisiä 
arvoja ja normeja.

Johdanto

Yleisradio on lähes sadan vuoden ajan ollut monin tavoin osa suomalaisten 
arkea. Perinteisyytensä ja institutionaalisen asemansa lisäksi tämä valtio-
omisteinen mediayhtiö on tunnettu myös ennakkoluulottomista kokeiluistaan 
ja kiinnostuksestaan uusiin sisällöntuotannon ja -välityksen tapoihin. Esi-
merkiksi 1930-luvulla Yleisradio hankki äänituotantoon uusinta tallennus- ja 
välitysteknologiaa, pikalevyjä ja niiden valmistuskoneita sekä liikkuvia mik-
rofoneja ja radioautoja (Kuljuntausta 2020, 79–80). Televisiolla puolestaan on 
ollut tärkeä rooli osana suomalaisen kulttuurikansalaisuuden ja -politiikan 
rakentumista erityisesti 1970–80-luvuilla, jolloin Ylen ohjelmistoa suunniteltiin 
tietoisesti monipuoliseksi ja eri kohderyhmiä puhuttelevaksi (Koivunen et al. 
2024). 2000-luvulla Yle on laajentanut tuotantoaan voimakkaasti digitaalisiin 
sisältöihin ja panostanut esimerkiksi avointen videopohjaisten ohjelmakoko-
elmien, kuten Yle Areenan ja Elävän arkiston kehittämiseen.

Ylen strategia ja sen osana myös Ylen toiminta sosiaalisessa mediassa 
on sidoksissa niin sanotun Yle-lain tuomaan viimeaikaiseen painopisteen 
muutokseen. Uuden lainsäädännön (Laki Yleisradio Oy:stä annetun lain 7 
§:n muuttamisesta 159/2022) mukaan Ylen tulee keskittyä ääneen, kuvaan ja 
audiovisuaaliseen sisältöön tekstimuotoisen tuotannon sijasta (ks. Yle toimin-
taperiaatteet; Yle strategia 2020). Tässä kontekstissa ei olekaan yllättävää, että 
Yle on panostanut voimakkaasti kuva- ja videosisältöihin, joita julkaistaan 
myös Youtubessa, Instagramissa ja Tiktokissa. Yle Uutisilla on esimerkiksi 
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tuottajan ja kahden toimittajan muodostama kolmen hengen tiimi, joka tuottaa 
Tiktokiin ja Youtubeen tarkoitettua sisältöä, jota levitetään joskus upotettuna 
myös Yle Uutisten verkkosivuille ja Instagramiin. Näistä uusimmat alustat, 
Tiktok ja Instagram, ovat olleet Ylellä journalistisessa käytössä vuodesta 2020 
lähtien. Yle on Suomessa yksi ensimmäisistä ja merkittävimmistä journalisti-
sista toimijoista, joka tuottaa sisältöä näille alustoille.

Tässä tutkimuksessa meitä kiinnostaa, millaista sisältöä julkisrahoitteinen 
mediainstituutio, Yleisradio, tuottaa viime vuosina suosioon nousseeseen 
Tiktokiin. Tarkastelemme sisältöä, jolla pyritään tavoittamaan erityisesti 
tälle videonjakoalustalle paikannettuja nuoria kohdeyleisöjä. Tutkimuskysy-
myksemme on: Millaista videopohjaista journalismia Ylen Tiktok-kanavilla 
julkaistaan? Tiktok valittiin tutkimuksen kohteeksi ensinnäkin siksi, että se 
keskittyy digitaalisesti jaeltaviin videosisältöihin, mikä on määritelty myös 
Ylen strategiseksi painopisteeksi, ja toisaalta siksi, että alustan suosio journa-
lismin lähteenä kasvaa edelleen etenkin nuorempien kohderyhmien parissa 
(ks. Reuters 2024, 10). Yle on viime vuosina panostanut juuri Tiktok-sisällön 
luomiseen (Björksten 2025).

Valitsimme Yleltä lähempään tarkasteluun yhteensä 100 videota, jotka on 
julkaistu välillä 1.9.2022–1.9.2023. Videot on kerätty tileiltä Yle Uutiset, Yle 
Mix, Yle Kioski eduskunnassa ja Yle Kioski Popup. Aloitamme kuvailemalla 
tilien sisältöprofiileja, eli tarkastelemme yleisellä tasolla sitä, miten oma-
leimaista kunkin tilin sisältö on ja millaisia niiden kohderyhmät ovat. Sen 
jälkeen tarkastelemme sisältöanalyyttisesti näillä tileillä julkaistuja videoita 
keskittymällä niiden aiheisiin, videoilla esiintyviin henkilöihin, esittämisen 
tapaan sekä yleisön puhutteluun ja sitouttamiseen. Analysoimme myös sitä, 
miten multimodaalisuus ja muut Tiktokille ominaiset piirteet sekä alustan 
affordanssit eli tarjoumat (alustan toiminnalle asettamat reunaehdot) val-
jastetaan Ylen näkökulmasta mielekkään tiedon, näkökulmien ja tunteiden 
välittämiseen. Tarkastelemalla ja vertailemalla neljää erilaista tiliä saamme 
poikkileikkaavan käsityksen Ylen toiminnasta Tiktokissa.

Lyhytvideoiden jakoalusta Tiktok on viime vuosina noussut merkittävään 
asemaan paitsi viihteen myös yhteiskunnallisten sisältöjen ja journalismin le-
vityksessä maailmalla ja Suomessa (Al-Rawi 2024; Hendrickx 2023; Sihvonen 
& Manninen 2024). Tiktokia käytetään yhä useammin tiedon- ja uutislähteenä, 
erityisesti nuorten parissa (Reuters 2023; 2024). Ylen pitkä historia ja vakaa 
julkisrahoitteinen asema ovat todennäköisesti myötävaikuttaneet yhtiön en-
nakkoluulottomaan asenteeseen uusien kokeilujen suhteen (vrt. Donders et al. 
2012, 286). Yle on jo pitkään toteuttanut monialustaista sisällöntuotantoa myös 
osana fiktiotuotantojaan (Hokka 2024). Ei siis sinänsä ole ennenkuulumatonta, 
että Yle on laajentanut toimintaansa myös Tiktok-videoiden julkaisuun, mut-
ta itsestäänselvyys se ei ole. Yle on toiminut Tiktokissa jo pitkään, vuodesta 
2020, ja sen panostus alustaan on suomalaisista tiedotusvälineistä toistaiseksi 
merkittävin (Sihvonen & Manninen 2024, 55–56). Tätä artikkelia varten tehtyä 
analyysia on motivoinut kiinnostus siihen, siirtääkö Yle perinteisestä televi-
siotuotannosta tuttuja konventioita Tiktok-tuotantoonsa vai pyrkiikö se so-
peutumaan alustan tarjoumiin ja uusiin genrepiirteisiin tuottamalla kokonaan 
uudenlaista audiovisuaalista sisältöä (vrt. Cheng & Li 2024; Vázquez-Herrero 
et al. 2022). Laajemmassa kontekstissa kiinnostavaa on, miten vanhat ja uudet 
esittämisen ja ilmaisun muodot sekä erilaiset median genret elävät rinnakkain 
ja limittyvät hybridissä mediatilassa (vrt. Chadwick 2013).



ARTIKKELIT • Tanja Sihvonen, Nuppu Pelevina, Ville Manninen, Teija Waaramaa, Virpi Salojärvi ja Liisa Kääntä: 
”Mitä oot mieltä tästä?” Ylen journalistiset sisällöt videojakoalusta Tiktokissa, 26–51.

28 • LÄHIKUVA • 1/2025

Yleisradiotoiminnan painopisteen muutos

Yleisradiotoiminnan alku maailmanlaajuisesti perustui kahteen tekijään, tek-
niseen ja sosiaaliseen. Tekninen peruste yleisradioiden perustamiselle liittyi 
siihen, että yhtäaikaisten radiolähetysten määrä on aina rajallinen. Kun taa-
juuksilla oli ”tilaa” vain harvoille kanaville, valtiot katsoivat aiheelliseksi ottaa 
ne hallintaansa. Toinen syy yleisradiotoiminnan käynnistämiselle oli pelko 
uuden joukkoviestintävälineen vaikutuksista kansaan. Alan pioneerimaan 
Ison-Britannian yleisradioyhtiö BBC aloitti visiolla, johon sisältyi kansanva-
listuksellinen, suorastaan paternalistinen populaarikulttuurin rappeuttavaa 
vaikutusta tasapainottava tehtävä (Nicholas 2014, 325). Yleisradio-organisaa-
tioita perustettiin ympäri maailmaa etenkin 1920- ja 1930-luvuilla, ja tuolloin 
niiden keskeiseksi tehtäväksi yleensä katsottiin kansan sisäisen koheesion 
ylläpitäminen ja jaetun maailmankuvan rakentaminen (Larsen 2014, 66).

Edellä kuvailtu historiallinen tausta näkyy edelleen myös suomalaisen 
Yleisradion toiminnassa ja sitä ohjaavassa Laissa Yleisradio Oy:stä (1380/1993). 
Yhtiön tehtävä on laaja: ”Tuoda monipuolinen ja kattava julkisen palvelun 
televisio- ja radio-ohjelmisto siihen liittyvine oheis- ja lisäpalveluineen jokai-
sen saataville yhtäläisin ehdoin” (§ 7). Sisällön suhteen Yle-laissa viitataan 
sivistykseen, viihteeseen, kulttuuriin sekä taiteeseen. Journalismia ei erikseen 
nimetä, mutta se selvästi sisältyy tehtäväluettelon ensimmäiseen kohtaan, joka 
viittaa ”kansanvallan tukemiseen” sekä ”monipuolisiin tietoihin, mielipiteisiin 
ja keskusteluihin”. Journalismi on siis vain osa Yleisradion toimialaa, mutta sitä 
on perusteltua pitää yhtenä yhtiön tärkeimmistä tehtävistä. Yleisradio onkin 
yhä suomalaisten luotetuin uutislähde sekä internetin ulkopuolella käytetyin 
uutislähde (Reunanen 2024). Yleisradio on myös toimituksellisilta resursseil-
taan Suomessa vailla vertaa: Suomen Journalistiliiton jäsenistä yli kolmannes 
on yleläisiä, ja yhtiön 18 aluetoimituksen verkosto on maan kattavin.

Maailma on kuitenkin muuttunut yleisradiotoiminnan alkuajoista. Tutki-
mus on jo aikaa sitten siirtynyt suoraviivaisten mediavaikutusten etsimisestä 
monipuolisempiin, yleisön toimijuuden ja ympäristön vaikutukset huomioi-
viin lähtökohtiin (Neuman & Guggenheim 2011). Radiotaajuudet pystytään 
nykyisin jakamaan kapeampiin alueisiin ja kanavapaikkoja on siten entistä 
enemmän tarjolla – ja internetissä tilaa on käytännössä loputtomalle määrälle 
toimijoita. Myös yleisöjen media-aika painottuu yhä enemmän tietoverkkoi-
hin: siinä missä suomalaiset viettävät internetissä keskimäärin yli viisi tuntia 
päivässä, he katsovat televisiota enää kaksi tuntia, kuuntelevat radiota reilun 
tunnin ja lukevat painettua sanomalehteä vain vajaat 20 minuuttia (Tilasto-
keskus 2023).

Nuoremmissa ikäluokissa verkon osuus korostuu entisestään ja Yleisradion 
kokonaistavoittavuus laskee. Vuonna 2019 Yle tavoitti verkossa 27 prosenttia 
18–24-vuotiaista, neljä vuotta myöhemmin enää 20 prosenttia (vrt. Schulz 
et al. 2019, 15; Reunanen et al. 2023, 54). Yle-lain 7 § viittaus ”jokaiseen” on 
merkittävä siksi, että se asettaa Yleisradion sisällöille laajan saavutettavuus-
velvoitteen. Radion ja television merkityksen pienentyessä myös lakia on 
uudistettu internetsisältöjä ajatellen. Vuonna 2003 voimaan tulleessa muu-
toksessa (2002/492) Yle-lakiin lisättiin maininta, että Yleisradion sisältöjä 
”voidaan tarjota kaikissa televerkoissa”. Kymmenisen vuotta myöhemmin 
muotoilu tarkentui ”yleisiksi viestintäverkoiksi” (2012/474) ja kesällä 2017 
voimaan astui muutos, jossa Yleisradio ei ainoastaan ”voi” vaan sen ”tulee” 
tarjota sisältöpalvelujaan tietoverkoissa (2017/436).
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Yleisradiolla on siis velvollisuus tavoitella siltä karkaavaa yleisöä myös 
verkon kautta. Niinpä se on jo varhain laajentanut toimintaansa internetiin 
(Soramäki 2022, 231–232; Yleisradio 2022b, 18). Nuoriin kohdistuvaa palve-
lutehtävää vielä korostettiin 2010-luvulla, kun Yle-lakiin lisättiin määräys 
”painottaa lapsille ja nuorille suunnattuja ohjelmistoja” (2012/474). Verkko-
laajentumisen myötä Yleisradio on alkanut tarjota sisältöjään niin omilla 
verkkosivuillaan, Yle Areena -suoratoistopalvelussa kuin monissa sosiaalisen 
median kanavissakin. Suomalainen yleisradiotoiminta ei ole tavoittavuus-
kamppailunsa kanssa yksin, vaan kansainvälisestikin yleisradiotoiminnan 
(public service broadcasting) on katsottu tarvitsevan käännettä kohti yleisme-
diatoimintaa (public service media), jotta se pystyisi palvelemaan koko väestöä 
(Ala-Fossi 2015, 174–175; Donders 2019, 1021).

Yleisradion tarjonnan laajentuminen on herättänyt myös vastustusta, 
etenkin kaupallisessa mediassa. Yle-lain audiovisuaalisia sisältöjä korostava 
muutos (159/2022) oli vastaus Medialiiton Euroopan komissiolle tekemään, 
tekstimuotoisia verkkouutisia koskevaan kanteluun (HE 250/2020, 3). Hiljat-
tain on käsitelty myös RadioMedian Yleisradion hallintoneuvostolle tekemää 
arviointipyyntöä, jossa julkisen palvelun äänisisältöjen tarjoamista verkossa 
syytettiin markkinoita vääristäväksi (Radiomedia 2022; Yleisradio 2022a). 
Viimeksi mainitussa tapauksessa Yleisradion sääntelyä ei muutettu, mutta 
yhtiö päätyi joka tapauksessa vetämään lähes kaikki äänisisältönsä pois 
Spotify-alustalta – Ylen yhteistyö suuren kansainvälisen toimijan kanssa oli 
yksi RadioMedian (2022, 2) esille nostamista ongelmakohdista. Ylen toiminta 
kuitenkin jatkuu Instagramissa, Youtubessa ja Tiktokissa, eikä sitä ainakaan 
toistaiseksi ole pyritty haastamaan näistä toiminnoista tai vaadittu pudotta-
maan näitä suosittuja alustoja pois palveluvalikoimastaan. Käynnissä olevalla 
hallituskaudella (2023–) julkista keskustelua Yleisradiosta, sen tehtävästä 
ja rahoituksesta käydään edelleen ahkerasti, mutta keskustelun painopiste 
näyttää siirtyneen pikemminkin Yleen instituutiona kuin julkaisutoimintaa 
jäsentäviin alustoihin tai muotoihin.

Tämän tutkimuksen tekohetkellä Yleisradio on tiettävästi ainoa suuri suo-
malainen mediatoimija, joka on osoittanut toimituksellisia resursseja pelkäs-
tään Tiktok-sisällön tuottamiseen. @ylekioski_popup-tili julkaisee ulkoiselta 
sisällöntuottajalta tilattuja Tiktok-sisältöjä, @ylemix ja @ylemix.eduskunnassa 
-tilit tuottavat ja julkaisevat Yleisradion omien toimittajien tekemiä ja nuorille 
suunnattuja Tiktok-sisältöjä. Näiden lisäksi kaksi Yleisradion toimittajaa ja yksi 
tuottaja keskittyvät uutisellisten Tiktok-videoiden tekemiseen @yleuutiset-
tilille, joka julkaisee myös Ylen televisiouutisista kierrätettyä sisältöä. Yleisra-
dio siis käyttää ainakin suomalaismedian mittapuulla huomattavasti vaivaa 
Tiktokia varten räätälöidyn journalismin tuottamiseen ja kehittämiseen. Jos 
Ylen panostusta verrataan muihin isoihin mediataloihin, nähdään että se on 
omassa luokassaan – tämän havainnon perusteella artikkelin aineisto onkin 
rajattu nimenomaan Yleisradioon. Esimerkiksi Helsingin Sanomissa Tiktokia 
varten räätälöityä sisältöä tuottaa HS:n ja HS Nytin yhteinen sosiaalisen me-
dian toimitus, ja molemmat iltapäivälehdet sekä MTV julkaisevat Tiktokissa 
sisältöjä, jotka on lähtökohtaisesti tuotettu monella eri alustalla julkaistaviksi.

Nuoret sosiaalisessa mediassa ja Ylen yleisöinä

Sosiaalisen median ja viestisovellusten käyttö on maailmanlaajuisesti lisäänty-
nyt merkittävästi viime vuosina. Reutersin (2023; 2024) kattavien tutkimusten 
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mukaan yhä suurempi osa yleisöistä seuraa uutisia sosiaalisen median kautta. 
Aiemmin mediakäyttöä vahvasti ohjannut Alphabetin (Googlen) ja Metan 
(Facebookin) duopoli osoittaa murtumisen merkkejä, kun sosiaalisen medi-
an käyttö fragmentoituu entisestään. Esimerkiksi DECA-hankkeen raportin 
(Horowitz et al. 2023) mukaan nuoren väestöryhmän suhde journalismiin 
tai täsmällisemmin uutisten seuraamiseen ei ole niinkään vähentynyt vaan 
hajautunut. Suomalaisten nuorten yleisimmin käyttämät lähteet ovat verkko-
sivut ja mobiilisovellukset, jotka muodostavat yli 80 prosenttia tämän ryhmän 
journalismin kulutuksesta, ja viime aikoina nimenomaan Tiktokista on tullut 
nuoret laajimmin tavoittava uutislähde Suomessakin (Björksten 2025).

Sormanen ja muut (2022) ovat kyselytutkimuksen pohjalta osoittaneet, 
että 15–19-vuotiaat suomalaisnuoret seuraavat uutisia pääsääntöisesti älypu-
helimillaan monista eri lähteistä perinteisen median verkkosivuista digiso-
velluksiin ja sosiaalisen median alustoihin. Tässäkin ikäryhmässä yli puolet 
hakeutui suoraan uutisten pariin, mutta mukaan mahtuu myös niin sanottuja 
”uutisminimalisteja”, jotka päätyvät uutisten pariin sattumalta sosiaalises-
sa mediassa, esimerkiksi kavereittensa julkaisujakojen kautta. Tätä tukee 
muun muassa Hasalan ja muiden (2023) havainto siitä, että suomalaisnuoret 
eivät pidä uutislähteenä varsinaisia ajankohtaisohjelmia tai painettuja lehtiä 
vaan esimerkiksi sosiaalisen median vaikuttajia, jotka nostavat esiin nuoria 
kiinnostavia ajankohtaisia aiheita. Pienenä vähemmistönä ovat toisaalta 
”kaikkiruokaiset”, jotka hakevat ja seuraavat uutisia kaikenlaisista lähteistä 
printistä sosiaaliseen mediaan (Sormanen et al. 2022). Yleisesti nuoria näyt-
tävät ohjaavan journalismin pariin ennemminkin henkilökohtaiset tarpeet ja 
viihtyminen kuin kiinnostus yhteiskunnallisia uutissisältöjä kohtaan (Reuters 
2019). Tässä mielessä voidaankin kysyä, mikä nuorten mielestä ylipäänsä on 
journalismia tai uutissisältöä (vrt. Swart 2023, 513).

Perinteisesti journalismia on määrittänyt yleisön luottamus sen todenmu-
kaisuuteen: journalismin odotetaan kertovan oleellisia tosiasioita ilman puo-
lueellista tai muuten harhaanjohtavaa valikointia (esim. Kohring & Matthes 
2007; Müller 2013). Yleisön on kuitenkin vaikea, usein mahdotonkin, varmis-
tua tosiasioista – luottamus journalismia kohtaan syntyy siis olettamusten 
perusteella (vrt. Manninen 2020). Matikaisen ja muiden (2020) tutkimuksen 
mukaan verkkosisältöjen julkaisijaa arvioidaankin eniten luotettavuuden 
tunteen perusteella, eli tärkeäksi nousee kysymys siitä, kuka uutisen on tuot-
tanut (ks. myös Koliska et al. 2023). Toimittajan henkilökohtaisella roolilla 
näyttää olevan enemmän merkitystä nuorille kuin vanhemmille ikäluokille 
(Matikainen et al. 2020). Luottamusta lisää läpinäkyvä faktantarkistus, jonka 
avulla yleisölle avataan journalistista prosessia, jonka avulla tiedot on hankittu. 
Pelkkien mielipiteiden esittäminen heikentää yleisön luottamusta (Newman & 
Fletcher 2017). Toisaalta Matikainen ja muut (2020) huomauttavat, että luotta-
muksessa ei ole kyse pelkästään toimitusten avoimuudesta, vaan esimerkiksi 
myös yleisöjen avoimuudesta ottaa vastaan omista näkemyksistä poikkeavia 
ajatuksia. Sisällön luotettavuutta lisäävät kotimaisuus, paikallisuus ja tuttuus. 
Perinteisiin uutismedioihin luotetaan eniten niiden vakiintuneen aseman ja 
ammattimaisuuden vuoksi, vaikkakin luottamusprosentti vaikuttaisi olevan 
pienessä laskusuunnassa. Myös luottamus sosiaaliseen mediaan lähteenä ja 
toisiin verkon käyttäjiin on yleisesti heikentynyt: yhä useampi luottaa vain 
itseensä ja omaan arvioonsa uutisen sisällöstä, mutta vertaisten roolilla on 
kuitenkin nuorille suurempi ja tärkeämpi merkitys kuin vanhemmille ikä-
ryhmille (Matikainen et al. 2020).
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Nuoret eivät kuitenkaan tyydy yksinomaan sosiaalisen median välittä-
miin uutisiin tai journalistisiin sisältöihin, vaan he hakeutuvat niiden lisäksi 
luotettaviksi kokemiensa tiedotusvälineiden pariin (mm. Eddy 2022), kuten 
Ylen sovellukseen tai eri kanaville – usein edellä mainittujen somesisältöjen 
innoittamina. Tämä kuvastaa uutissisältöihin liittyvän mediakäytön hajontaa 
sekä ikäryhmittäin että alustoittain eli toimintaa hybridissä mediasysteemissä 
(Papacharissi 2015) tai monimediaista uutisten kuluttamista (cross-media news 
habits, Nielsen & Schrøder 2014). Sormanen ja muut (2022) korostavatkin, että 
nuorten uutiskulutuksessa on kyse paljon muustakin kuin erilaisista uutiska-
navista tai lähteistä; siihen vaikuttavat esimerkiksi yhteiskunnallinen konteksti 
mediatoimijoineen ja luottamus uutisia sekä uutisten välittäjiä kohtaan (ks. 
myös Hasala et al. 2023).

Nuorten mediakäyttö ja suhde journalismiin ovat kiinni muun muassa 
journalististen medioiden kyvyssä toimia yhtä aikaa sekä luotettavan tiedon 
välittäjänä että kohderyhmän maailmaan sovitettuna viihdyttäjänä (Himma-
Kadakas & Ferrer-Conill 2022; Vázquez-Herrero et al. 2022). Tärkeäksi on 
noussut myös viestintävälineiden kyky tarjota nuorille sisältöä, johon he 
voivat yhtäältä samastua ja toisaalta suhtautua kriittisesti (Hasala et al. 2023). 
Papacharissin (2015) mukaan kyse on erilaisista tavoista kertoa uutisia, kuten 
painottamalla affektiivisuutta tarinan koostamisessa ja vetoamalla ajankoh-
taisten asioiden käsittelyssä vaikkapa yleisön tunteisiin. Al-Rawi (2024) viittaa 
käsitteellä edutainment-journalism ajankohtaiseen digitaaliseen sisältöön, joka 
on samanaikaisesti viihdyttävää ja informatiivista. Samoilla linjoilla ovat myös 
Himma-Kadakas ja Ferrer-Conill (2022), joiden tutkimuksen mukaan nuorten 
kohderyhmälle kannattaa tarjota uutissisältöä, joka on viihdyttävää ja joka 
vastaa jollain tavalla kohderyhmän ajatuksiin siitä, mitä uutiset ovat. Lisäksi 
he osoittavat, että pelkkä perinteisen uutisen pakkaaminen uuteen muotoon 
ei ole riittävä keino houkutella nuorten kohderyhmää uutissisältöjen pariin 
sosiaalisen median alustoille(kaan). Sosiaalisen median journalismia voidaan 
tarkastella kokonaan uutena lajityyppinä, jossa sisältöä tuotetaan lähtökohtai-
sesti ulkopuolisille somealustoille, ja samalla valtaa siirtyy niille (Hendrickx 
2023; 2024; Hendrickx & Vázquez-Herrero 2024).

Yle on Tiktok-tiliensä myötä osa suomalaisten nuorten ja nuorten aikuis-
ten median käyttöä, ja sen näkökulmasta on olennaista miettiä, miten tämä 
kohderyhmä tavoitetaan ja miten nuorten erityisiä intressejä palvellaan mah-
dollisimman hyvin. Tämän pohdinnan tekee yhä kiinnostavammaksi se, että 
Yleisradio on julkisen palvelun yhtiö, jolla on laissa määrätty laaja saavutet-
tavuusvelvoite, joka koskee myös nuorille tarjottavia sisältöjä, ja toisaalta se, 
että yleisöjen vastaanoton ja merkityksenannon kontekstina toimii nopeasti 
suosituksi tullut vaikkakin yhä kiistanalainen videosovellus Tiktok. 

Ylempänä on käsitelty nuorten ja nuorten aikuisten odotuksia verkossa 
julkaistavalle journalistiselle sisällölle; selvää on, ettei perinteisistä julkaisuka-
navista tuttuja sisältötyyppejä tai ilmaisun keinoja kannata sellaisenaan siirtää 
uudelle alustalle. Jo Mannisen ja muiden (2020) tutkimuksen mukaan kuvien 
ja videoiden käyttö oli nuorilla journalismin kuluttajilla selvästi suuremmassa 
roolissa kuin vanhemmilla sukupolvilla. Tiktokin ja Instagramin kaltaisten 
alustojen vahvistama visuaalisuuden ja audiovisuaalisuuden merkitys ny-
kyisessä digitaalisessa kulttuurissa sopii juuri nuorten mediakäyttöön, jossa 
tunteiden herättämisellä ja henkilökohtaisella panostuksella informaation 
välittämiseen on suuri merkitys (vrt. Sormanen et al. 2023).
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Tiktok audiovisuaalisen vuorovaikutuksen alustana

Audiovisuaalista ilmaisua ei voi tarkastella tyhjiössä, vaan se tapahtuu ja sitä 
tulkitaan aina tietyssä kontekstissa. Esimerkiksi yhteiskunnallisiin ajankohtais-
aiheisiin ja viihteeseen – ”vakavaan” ja ”kevyeen” sisältöön – liittyvät eronteot 
määrittelevät tavalla tai toisella kaikkea mediakäyttöä. Sosiaalisen median 
osalta kysymys tärkeäksi koetusta ja informatiivisesta sisällöntuotannosta 
asettuu sikäli uusiksi, että somealustoja on pitkään pidetty vain vapaa-ajan 
vieton ja keskinäisviestinnän alueina, joille vaikkapa uutisorganisaatioiden 
ei kannata rakentaa toiminnan painopistettä. Erilaisten sosiaalisen median 
sisältöjen ”uutismaisuutta” täytyykin ajatella tässä kontekstissa ja suhteuttaa 
niiden arviointia käytetyn alustan mukaan (Edgerly & Vraga 2020, 424–425). 
Tiktok on tässä mielessä kiinnostava, joskin journalismia ajatellen haastava 
konteksti: se on nopeatempoinen, trendivetoinen, personoitu ja yllättämään 
pyrkivä videojakoalusta. Sisällöntuottajan voi olla vaikea ennakoida sitä jat-
kumoa tai yksilöllistä tilannetta, jossa tietty video tullaan näkemään alustan 
syötevirroissa. Siinä missä journalismi on yleensä nojannut instituutioihin, 
vakiintuneisiin ilmaisutapoihin ja niiden mukanaan tuomaan uskottavuu-
teen, odotetaan Tiktok-sisällöiltä usein luovuutta ja nopeasti muuttuvien 
trendien hermolla elämistä (Sihvonen & Manninen 2024, 64). Pystyäksemme 
analysoimaan Ylen tuottamia videoita Tiktokiin meidän täytyy ensin luoda 
ymmärrys siitä, millainen konteksti alustan toiminnallisuuksista ja tarjoumista 
(affordansseista) rakentuu Yleisradion kaltaisen organisaation tuotannolle ja 
sen vastaanotolle.

Tiktok on kiinalaislähtöisen ByteDancen vuonna 2018 maailmanlaajuisesti 
julkaisema mobiilisovellus, jonka avulla käyttäjät voivat luoda ja jakaa teke-
miään lyhytvideoita, osallistua livelähetyksiin sekä katsella muiden lataamia 
videoita. Sen sisarsovellus, Douyin, julkaistiin Kiinassa jo vuonna 2016. Tämä 
toiminnallisuuksiltaan pääosin samanlainen mutta sisällöltään täysin Tikto-
kista erillinen alusta on käytettävissä vain Kiinan valtion kontrolloimissa tie-
toverkoissa (Kaye et al. 2021). Noin 20 prosenttia ByteDancen omistuspohjasta 
on nykyään yhtiön kiinalaisten perustajien käsissä, ja työntekijät omistavat 
toiset 20 prosenttia sen osakkeista. Suurin osa (60 %) yhtiön omistuksesta on 
globaaleilla sijoitusyhtiöillä (Tiktok US Data Security, n.d.), joten tarkalleen 
ottaen kyse ei ole enää vain kiinalaisesta yrityksestä. Tiktok on kuitenkin 
joutunut tietoturvahuolien kohteeksi erityisesti Pohjois-Amerikassa ja Eu-
roopassa Kiina-kytköksensä takia (Maheshwari & Holpuch 2023). Tiktokiin 
liittyvää epäluuloa on lisännyt sovelluksen nopea leviäminen ja sen menestys 
erityisesti nuorten parissa, ja suurvaltapolitiikan lisäksi huolen takana onkin 
esitetty olevan kaupallisia ja kilpailuasetelmaan liittyviä intressejä (Gray 
2021). Tiktokin suosio kasvoi suorastaan räjähdysmäisesti koronapandemian 
alkuvuosina, ja tällä hetkellä sillä arvioidaan olevan maailmanlaajuisesti jo 
lähes kaksi miljardia käyttäjää (Statista 2025). Suomessa Tiktokin käyttäjiä oli 
vuonna 2024 yli 1,6 miljoonaa, ja sen suosio näyttää edelleen olevan kasvussa 
(Reunanen 2024, 64–65). Lisäksi on merkille pantavaa, että Tiktokin käyttö 
uutisten seuraamiseen kasvoi eniten 18–24-vuotiaiden suomalaisten keskuu-
dessa Youtuben ja Discordin ohella (Reunanen 2024, 67).

Tiktokissa jaetaan pääasiassa 15–60 sekunnin mittaisia videoita, mutta 
videoiden pituus vaihtelee; tällä hetkellä skaala ulottuu kolmen sekunnin 
minimipituudesta jopa 10 minuutin kestoon. Tiktok on rytmiltään nopea, 
jopa hektinen. Monista aiemmista valtavirran somealustoista (Twitter, Face-
book, Youtube) sen erottaa dynaamisuus ja ärhäkäksi luonnehdittu oppiva 
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algoritmi, sisällön memeettisyys ja siihen liittyvät erilaiset trendit sekä alustan 
erityinen painotus ääneen ja musiikkiin (Pilipets 2023; Zulli & Zulli 2022). 
Tiktok avaa käyttäjilleen pääsyn valtavaan ääni- ja musiikkikokoelmaan, 
josta omaan videoon voi valita ja lisätä audiotiedostoja. Musiikkivalikoiman 
lisäksi Tiktokin innovatiivisuus näkyy äänisisällön etsimisen, lisäämisen ja 
editoinnin helppoutena. Käyttäjä voi esimerkiksi suoraan napata katsomastaan 
videosta ääniraidan omaan sisältöönsä ”Use this sound” -toiminnon avulla. 
Tämä näkyy alustan lukuisissa ”lipsync”-videoissa (taustaääneen tehtyä 
esiintymistä, playbackia) ja tanssivideohaasteissa. Tässä mielessä Tiktok on 
vahvasti mukana viime vuosien ”auditiivisessa käänteessä”, jonka myötä au-
diovisuaalisten sisältöjen suosio on kasvanut ja kuunneltavien mediasisältöjen, 
kuten podcastien ja äänikirjojen, kulutus on ollut vahvassa nousussa (esim. 
Rautiainen-Keskustalo 2024).

Tiktokin viehätyksestä suuri osa perustuu sovelluksen henkilökohtaisuu-
teen ja kullekin käyttäjälle erikseen kohdennettuun sisältöön. Alusta ohjaa 
käyttäjänsä valitsemaan alussa itseään kiinnostavia aihealueita, ja myös käy-
tön tapojen osalta sovellus mukautuu vähitellen käyttäjänsä tottumuksiin. 
Tiktokin pääasiallinen sisältösyöte For You Page eli FYP tarjoaa käyttäjälleen 
jatkuvana virtana sellaisia videoita, joita käyttäjä algoritmisen analyysin 
mukaan mieluiten katselee. Alustalla voi myös seurata valitsemiaan tilejä, 
ja ainoastaan seurattujen tilien sisältöön pääsee käsiksi Following-syötteessä. 
Uudempi Explore-kategoria taas näyttää algoritmisesti valitun kokoelman 
käyttäjää mahdollisesti kiinnostavaa uutta sisältöä, ja Live-painikkeesta 
avautuvat kulloisellakin hetkellä saatavilla olevat reaaliaikaiset lähetykset. 
Syötteiden lisäksi Tiktokissa on hakuominaisuus ja erilaisia käyttäjien välisiä 
kommentointi- ja viestimahdollisuuksia. Videoiden katselun lisäksi sovel-
lusta käytetään tiedonhakuun ja ajankohtaisten keskustelujen seuraamiseen. 
Lisäksi sitä käytetään uutislähteenä sekä televisioon ja internetiin jaeltujen 
live-uutislähetysten vastaanottoalustana.

Tiktokissa keskeisintä on sisältö, eivät toisten käyttäjien varaan rakentuvat 
sosiaaliset verkostot, minkä takia sen statuksesta sosiaalisen median alustana 
on viime vuosina käyty keskustelua (Newport 2022; Sherman 2022). Tiktok 
profiloitui alkuvaiheessa viihteeseen ja viraalihitteihin (Zeng & Abidin 2021), 
mutta tätä nykyä alustalla on runsaasti myös vakavampaa sisältöä, kuten poli-
tiikkaa ja ajankohtaisia uutissisältöjä, etenkin isoista ja polarisoivista aiheista. 
Toisin kuin Facebookin läpikaupallistuneessa ympäristössä (esim. Meese & 
Hurcombe 2021) tai vaikuttaja-alustaksi kehittyneessä Instagramissa (esim. 
Vanninen et al. 2023), Tiktokissa jokaisella yksittäisellä videolla on periaattees-
sa mahdollista tavoittaa suuri yleisö julkaisijan seuraajamäärästä riippumatta. 
Tämä on houkuttelevaa uusien käyttäjien ja pienten tilien näkökulmasta, 
mutta tarjoaa toisaalta haasteita isommille toimijoille, kuten mediataloille, 
jotka eivät voi luottaa esimerkiksi statuksensa tuomaan seuraajamäärään (ks. 
Hagar & Diakopoulos 2023).

Tällä hetkellä nähtävissä on uusien Tiktok-genrejen muotoutuminen. Alun 
perin Tiktok tuli tunnetuksi tanssivideoistaan ja käyttäjien keskuudessa kier-
tävistä ”haasteista” (challenge, ks. Khattab 2019), mutta nyttemmin alustalla 
jaellaan erittäin monenlaista sisältöä – esimerkiksi klippejä vanhoista tv-sar-
joista ja elokuvista, mutta toisaalta myös alustan rajoja koettelevaa, kokeellista 
videotaidetta. Uusia sisältögenrejä on muotoutumassa esimerkiksi tietoiskujen 
ja erilaisten opetusvideoiden ympärille, ja lisäksi dokumentaarista aineistoa 
kiertää alustalla runsaasti. Usein kuitenkin myös tässä vakavammassa sisällös-
sä saattaa olla positiivinen, optimistinen tai muuten affektiivinen sävy (esim. 
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Albertazzi & Bonansinga 2023; Brown et al. 2022). Viestinnällisenä alustana 
Tiktokia pidetään leikkisänä, itsetutkiskeluun ja terapiapuheeseen kannus-
tavana sekä erityisillä tavoilla filttereitä ja muita tekoälytoiminnallisuuksia 
hyödyntävänä (Avella 2023; Eugeni 2024; Jung 2023). Sitä luonnehtii lisäksi 
omintakeinen multimodaalisuus ja kerroksellisuus, jopa yhteensopimatto-
muus sisällön näkökulmasta: alustalla leviävissä videoissa kuva ja teksti eivät 
välttämättä ole, eivätkä pyrikään olemaan, niin sanotusti synkassa.

Viestinnällisen kontekstin arvaamattomuudesta ja vaihtelevista trendeistä 
huolimatta myös Tiktokissa julkaistavassa journalistisessa sisällössä on ha-
vaittavissa orastavia genrejä. Osa videoista kierrättää muuhun tarkoitukseen 
tuotettua sisältöä, osa taas on Tiktokin lainalaisuuksia noudattavia viihde-
sisältöjä, joissa yhteys journalismiin on pelkästään pinnallinen, ja vain osa 
videoista pyrkii journalistisiin tavoitteisiin Tiktokille ominaisilla kerronnan 
keinoilla (Klug & Autenrieth 2022, 12). Vaikka tämä luokittelu pohjautuu ulko-
maisia toimituksia koskevaan tutkimukseen, samat sisällölliset päätyypit ovat 
tunnistettavissa myös suomalaisessa Tiktok-journalismissa (ks. Sihvonen & 
Manninen 2024). Esimerkiksi @ylekioski_popup-tilillä julkaistut, journalistiset 
sisällöt on tuotettu erityisesti Tiktokia varten, kun taas MTV Uutisten tilillä 
on julkaistu runsaasti MTV:n televisiouutisista leikattuja paloja. Viihteellistä, 
Tiktok-lähtöistä sisältöä julkaistaan epäsäännöllisesti eri toimitusten ja yksit-
täisten toimittajien kanavilla, mikä tekee kokonaiskuvan muodostamisesta 
vaativaa. Ylen Tiktok-tileillä julkisen palvelun mediatuotanto asemoituu 
alustalle, jolla monenlaiset sisältötyypit ja sitouttamisen taktiikat elävät rinta 
rinnan, kukin kilpaillen katsojien huomiosta omilla keinoillaan.

Ylen tuottama sisältö Tiktokiin

Vaikka Tiktok on monella tapaa jopa vallankumouksellinen alusta, siellä 
myös toisinnetaan perinteisiä uutisten ja journalismin konventioita, kerron-
nan keinoja ja tyylillisiä valintoja. Kaikkein keskeisin etenkin journalististen 
videoiden tyylipiirre on, että videoilla esiintyy (yleensä yksi) henkilö, joka 
puhuu suoraan kameralle, ja hänet nimetään joko ruudussa tai sen vieressä 
näkyvässä tekstikentässä. Videoiden audiovisuaalisissa ominaispiirteissä 
sen sijaan yhdistyvät monenlaiset ainekset: vihertaustaa vasten kuvatut 
puhuvat päät, vakuuttavuuden tavoittelu puhujan katsekontaktin ja eleiden 
avulla, erilaisten videoelementtien yhteensovittaminen (”remix”) sekä kuvan, 
tekstin, äänen ja efektien kekseliäät yhdistelmät. Tiktok-videoita selaillessa 
huomio kiinnittyy niiden dynaamisuuteen: nopeisiin kameran liikkeisiin, 
tarkennuksiin, leikkauksiin ja siirtymiin, joiden avulla luodaan narratiivinen 
kokonaisuus, jossa videon keskeistä sanomaa tulkitaan. 

Multimodaalisuutta eli kuvien, tekstin, äänen ja musiikin sekä kehonkie-
len ja efektien yhdistelmää hyödynnetään tiedon, näkökulmien ja tunteiden 
välittämiseen. Videoiden muotokieli rakentuu myös monin tavoin vuoro-
vaikutteiseksi. Videosisällöissä hyödynnetään esimerkiksi intertekstuaalisia 
ja -mediaalisia viittauksia, jotka nostavat alustan sisäisiä ja ulkoisia sisältöjä 
osaksi videoiden sanomaa. Tiktok-viestinnälle ovat lisäksi tyypillisiä erilai-
set tehosteet ja filtterit, joilla voidaan muokata tekijän esiintymistä ja myös 
videon katsojan kokemusta monin eri tavoin (mm. Koliska et al. 2021; Eugeni 
2024). Tässä tutkimuksessa meitä kiinnostaa, miten vakaana, yhteiskunnal-
lisena toimijana tunnettu Yle on ottanut videotuotannossaan näitä Tiktokin 
ilmaisukeinoja haltuun, ja miten julkaistut videot kytkeytyvät Ylen laajempiin 
tavoitteisiin.
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Tiktok-videoiden analyysi vaatii kartoittavaa tutkimusotetta ja alustan 
tarjoumien moniulotteista pohdintaa, eikä tällaisen analyysin kautta voi 
tyhjentävästi kuvata koko Ylen Tiktok-tuotantoa. On kuitenkin tärkeää tuo-
da Yle tästä näkökulmasta tutkimuksen kohteeksi ja luoda käsitystä yhtiön 
ajankohtaisesta sometuotannosta. On todennäköistä, että Tiktokin kaltaiset 
alustat muuttuvat huomattavasti tai jopa lakkaavat toimimasta vuosien ja 
vuosikymmenten kuluessa, ja jos näin käy, siinäkin tilanteessa tällä tutki-
muksella on arvoa: tämä artikkeli voi toimia historiallisena dokumenttina 
2020-luvun alun tilanteesta. 

Tutkimuksen aineistoksi valittiin yhteensä sata Ylen eri Tiktok-tileillä 
ilmestynyttä videota, jotka on julkaistu 1.9.2022 ja 1.9.2023 välisenä aikana. 
Videot sekä niihin liittyvä metadata on ladattu analyysia varten 28.11.2023 
erillisillä aineistonhallintaohjelmilla.1 Yle Uutiset, Yle Mix, Yle Kioski Popup 
ja Yle Kioski eduskunnassa -tileiltä valittiin kultakin lataushetkellä katselu-
määrillä mitattuna 25 suosituinta videota. Ylen tuottamien Tiktok-videoiden 
kokonaismäärää on vaikea arvioida, mutta se on joka tapauksessa tuhansia, 
jolloin laadullista analyysia varten oli tarpeen rajata pieni otos. Videoiden 
katselumäärät vaihtelivat välillä 42 900 ja 1,3 miljoonaa. Aineistoon valittujen, 
katsotuimpien videoiden pituus asettui 22–222 sekunnin väliin.

Valituilla neljällä tilillä julkaistua videosisältöä tarkasteltiin laadullisen 
sisällönanalyysin keinoin. Tärkeässä roolissa oli taulukkomuotoon kerätty 
metadata, josta jokaisen videon aihe (kuvausteksti), luokittelu ja asiasanat 
(aihetunnisteet), kesto sekä äänilähde oli helposti nähtävissä. Näiden lisäksi 
metadata sisälsi tarkat tiedot kunkin videon julkaisuajankohdasta, näyttöker-
roista sekä tykkäysten, kommenttien ja jakojen määrästä. Kerättyjä videoita 
tarkasteltiin ensin niiden aiheiden ja kuvaustekstien perusteella, ja ne jaoteltiin 
ryhmiin sen jälkeen, kun videot oli katseltu ja niiden sisältöön oli tutustuttu. 
Videoihin tutustumisen aikana kiinnitimme huomiota seuraaviin seikkoihin: 

1) Keitä videolla esiintyi (toimittaja, julkisuuden henkilö, nuori henki-
lö, asiantuntija, poliitikko jne.). 
2) Millainen rooli esiintyjälle rakentui (uutistenlukija, uutisten ”näyt-
telijä” jne.). 
3) Miten käsiteltävä asia kehystettiin (neutraali, kantaaottava, tietty 
näkökulma jne.). 
4) Millaisia tyylikeinoja videossa oli (asiallinen, humoristinen, satiiri-
nen jne.). 
5) Millaisia Tiktokin toiminnallisuuksia videossa oli käytetty (teksti-
tehoste, taustaääni, efekti jne.).
6) Miten videolla puhuteltiin ja pyrittiin sitouttamaan yleisöä (vuoro-
vaikutus, vaikuttajamaisuus). 

Sisällönanalyysin jälkeen kunkin tilin sisällöstä muodostettiin kokonaiskuva, 
ja tilien yleispiirteet koottiin yhteen.

Yle julkaisee Tiktokissa erittäin monilla tileillä, joista jotkut on tarkoitettu 
väliaikaisiksi tai tarkasti rajatuiksi ”teemakanaviksi” ja toiset taas pidempiai-
kaisiksi, tietylle kohderyhmälle suunnatuiksi yleistileiksi. Tähän tutkimukseen 
valitut pidempiaikaiset tilit ovat keskenään varsin erilaisia, mutta jokainen 
niistä julkaisee sisältöä nuorille. Yle Uutiset edustaa tässä joukossa tyyliltään 
lähinnä perinteistä uutistiliä, ja se on myös Ylen suosituin tili Tiktokissa. Yle 
Uutisten viidellä suosituimmalla videolla oli kaikilla yli 800 000 näyttökertaa, 

1  Metadata on ladattu Apify 
TikTok Profile Scraper -oh-
jelmalla ja käsitelty Microsoft 
Excelissä, ja itse videot on la-
dattu mp4-tiedostoina 4kTokkit 
-työkalulla.
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mikä on huomattavasti enemmän kuin muilla tileillä keskimäärin. Lisäksi 
kaksi sen vuonna 2023 julkaistua videota oli saavuttanut yli miljoona katso-
miskertaa (”Pitäiskö amiksen kestää vaan kaks vuotta?” 21.4.2023, 1,3 milj. 
näyttökertaa, ja ”Huvipuisto Wasalandian purkamistyöt on aloitettu” 6.4.2023, 
1,2 milj. näyttökertaa). Yle Uutisilla on kaksi omaa toimittajaa Tiktokissa. Se 
julkaisee videoita kaksi kertaa viikossa, ja julkaisut ovat tyyliltään ja aiheiltaan 
varsin monipuolisia.

Yle Kioski Popup ja Kioski eduskunnassa sen sijaan ovat osa vuodesta 
2015 kehitettyä ja kansainvälisestikin noteerattua (Swanson 2015) Yle Kioskin 
brändiä, jonka kohderyhmäksi on määritelty nuoret ja nuoret aikuiset (eli noin 
15–29-vuotiaat suomalaiset). Yle Kioskin tyyli on kirvoittanut paitsi ihastusta 
myös kritiikkiä kantaaottavuudellaan (Valtonen 2016), ja sama räväkkä ote 
näyttää määrittävän brändin alla julkaistua sisältöä myös Tiktokissa. Kioski 
Popup -tilin suosituin video oli kerännyt 347 600 näyttökertaa (”Do your thing! 
Kato ne piirtää kellä on liituu, ja mulla on mun ihan oma juttu ja se on sika 
kiva maatila” 24.8.2023), ja Kioski eduskunnassa -tilin suosituin video 579 400 
näyttökertaa (”Mä poimin sulle muutaman olennaisen faktan perussuomalai-
sista” 24.3.2023). Siinä missä Kioski Popup keskittyy elämäntyyli- ja identi-
teettiaiheisiin, Kioski eduskunnassa rajautuu tiiviisti uutisointiin valtakunnan 
tason politiikasta. Kioski eduskunnassa -tilin ote on neutraalin uutismainen ja 
vain jonkin verran kantaaottava. Yle Mix puolestaan on suunnattu selvemmin 
varhaisnuorille, ja sen kohderyhmänä ovat Yle Kioskin yleisöä nuoremmat 
ala- ja yläkouluikäiset (Yle 2020).

Kaikista tarkastelluista videosisällöistä suosituimmat aiheet liittyivät tar-
kastelujaksolla seksuaalivähemmistöihin (translaki ja sateenkaari-identiteetti), 
politiikkaan (vuoden 2023 eduskuntavaalit, uusi hallitus) sekä maanviljelyyn. 
Viimeksi mainittu aihepiiri nousi aineistossa esille erityisesti Yle Kioskin 
vetämän #pelloltapuuroksi-kampanjan ansiosta. Ajanjaksolla suosituimpien 
videoiden joukossa perinteisiä viihdeuutisia löytyi vain vähän, urheilusta ei 
uutisoitu lähes lainkaan, ja Ukrainan sodastakin löytyi aineistostamme vain 
muutama video. Tarkastelujakson jälkeen merkittäväksi somekeskustelujen 
ja -uutisten aiheeksi noussut Israelin ja Palestiinan välinen konflikti ei ehtinyt 
tähän dataan mukaan. Yleisesti voidaan todeta, että Ylen Tiktokissa julkai-
seman sisällön ja Ylen perinteisemmissä kanavissa (televisiossa, radiossa) 
käsiteltyjen uutisaiheiden välillä on merkittäviä eroja. Vaikka Tiktok-tili Yle 
Uutisten aihevalikoima – koulutus, viihde, luonto, eläimet, Ranskan mellakat, 
huijaukset, terveys, onnettomuudet, ruoka, armeija ja päihteet – vaikuttaa 
otannan perusteella varsin vaihtelevalta (ainakin kyseisessä ympäristössä), se 
jää silti kauas perinteisen journalismin monipuolisuudesta ja kattavuudesta. 
Lähtökohtaisesti näyttää siis siltä, että Yle tuottaa sisältöjä Tiktokiin eri aiheista 
ja eri tavoin sekä erilaisia kohdeyleisöjä ajatellen kuin perinteiseen mediaan.

Vaikuttajat toimittajina ja toimittajat vaikuttajina

Kun olimme tarkastelleet metadatan perusteella Ylen Tiktok-tilejä kokonai-
suutena, ryhdyimme tutkimaan niillä julkaistuja videosisältöjä. Analysoim-
me aluksi, keitä videoilla esiintyi, ja sen jälkeen kysyimme, millainen rooli 
esiintyjille rakentui videon kokonaisuudessa. Voimme kokoavasti todeta, että 
toimittajilla ja juontajilla on merkittävä rooli kaikilla tutkimillamme tileillä, ja 
Tiktokille tyypillinen henkilökeskeisyys näkyy selvästi aineistossamme (vrt. 
Cheng & Li 2024). Videolla esiintyvä toimittaja on useissa videoissa jopa niin 
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tärkeä, että hänestä tulee Tiktok-maailmassa ikään kuin mielipiteellinen vai-
kuttaja samalla kun hän näyttää pitävän kiinni (ainakin suurimmaksi osaksi) 
myös toimittajan identiteetistään. Asiantuntijoiden sijaan toimittajien lisäksi 
videoilla näkyi satunnaisesti muita haastateltavia ja julkkiksia, ja kun videolla 
esiintyi useampi kuin yksi henkilö, esiintyjien välinen vuorovaikutus nousi 
videon keskeiseksi attraktion keinoksi. Erityisen kiinnostavaa kuitenkin oli, 
että suosituimmat sisällöt aineistossamme ovat peräisin toimittajan roolin 
ottavilta somevaikuttajilta. Yleisenä havaintona aineistostamme voidaan to-
deta, että Ylen julkaisemissa Tiktok-videoissa puolueettomuuteen pyrkivän 
toimittajan ja asenteellisuutta pelkäämättömän vaikuttajan roolit sekoittuvat 
monin tavoin.

Yle Uutisten videot ovat henkilökeskeisyyden näkökulmasta otteeltaan 
neutraaleimpia, ja niissä tuodaan usein perinteisen tv-uutisklipin tavoin esiin 
toimittajan koko nimi ja titteli (ks. kuva 1a). Toimittajien ohella näillä videoilla 
esiintyy satunnaisesti tavallisia ihmisiä, ja uutistekstien ohessa referoidaan 
joko teksti- tai videomuodossa myös asiantuntijoita. Yle Uutisten tuotannossa 
yhdistyvät informatiivinen, asiallinen uutismaisuus sekä puhekielinen, rento 
ilmaisutapa. Tyypillinen esimerkki tällaisesta yhdistelmästä on vaalien alla 
julkaistu video, jossa kerrotaan Suomen vaalijärjestelmän piirteistä. Toimittaja 
aloittaa videon ottamalla tiiviin katsekontaktin katsojaan ja kysymällä: ”Ajat-
telitko sinä äänestää henkilöä vai puoluetta?” (kuva 1b). Muitakin sosiaalisen 
median vaikuttajilta tuttuja sitouttamisen keinoja käytetään: etenkin videon 
alussa on tehokasta, jos puolilähikuvassa esiintyvä toimittaja katsoo suoraan 
kameraan, elehtii katsojaa kohti ja puhuttelee tätä suorasanaisesti (kuva 1c).

Koska Tiktokin toimintalogiikassa suora puhuttelu ja katsojan osallistami-
nen ovat erittäin tärkeitä (Cheng & Li 2024, 214), haastateltavat ja asiantuntijat 
erottaa toimittajista siitä, että he eivät katso kameraan eivätkä puhuttele yleisöä 
suoraan (kuva 1d). Jutuissa esiintyvät haastateltavat antavat näin vastauksensa 
toimittajalle, mikä korostaa toimittajan roolia tiedon välittäjänä ja tulkitsijana. 
Toimittajan rooli on Yle Uutisten videoissa lähimpänä perinteistä uutistenlu-
kijaa myös siinä mielessä, että heiltä tulevat henkilökohtaiset kannanotot ovat 
vähäisiä. Yle Uutisten videot ovat Tiktokin näkökulmasta tempoltaan varsin 
rauhallisia ja valittuja aiheita käsitellään kiihkottomasti, jopa vakavasti. Näissä 
videoissa ei juurikaan käytetä ääni- tai tekstitehosteita.

Aineistomme toisen tilin Yle Mixin sisältö koostuu lasten ja nuorten 
näkökulmasta kerrotuista uutisista, ja julkaistuilla videoilla pyritään vetoa-
maan näihin kohderyhmiin. Mixillä julkaistuilla videoilla vuorottelee kaksi 
nuorta naistoimittajaa, Jasmin Beloued ja Kia Keskikylä. Yle Uutisten tavoin 
tyypillisessä videossa toimittaja puhuu kameralle (selfie-ote), välissä katso-
jalle tarjoillaan kuvituskuvaa (still-kuva, joskus myös video), ja satunnaisesti 
mukana on kohderyhmää kiinnostavia julkisuuden henkilöitä. Aineistoom-
me valitussa otoksessa julkkiksia esiintyy kahdella videolla, joista toinen on 
hurjaan suosioon keväällä 2023 nousseen Käärijän haastattelu. Videoiden 
aiheiksi on valittu ajankohtaisia ja kaikille (nuorille) sopivia teemoja, kuten 
koulu, kesäloma, matkailu, viihde (erityisesti elokuvat ja musiikki), luonto ja 
eläimet. Tilillä käsitellään kuitenkin myös onnettomuuksia ja huijauksia sekä 
otetaan lapsilähtöinen näkökulma myös isoihin ja vaikeisiin uutisaiheisiin, 
kuten Ukrainan sotaan ja Iranin naisten kohtaloihin.

Yle Mixin suosituin video käsittelee uudistusta, jolla alle 18-vuotiaiden 
Tiktokin käyttöä voidaan rajoittaa (”Mitä oot mieltä tästä?” 7.3.2023, 505 100 
näyttökertaa; ks. kuva 2a). Tätä videota on jaettu 3107 kertaa (28.11.2023 men-
nessä), mikä tekee siitä jaetuimman sisällön koko tutkimuksen aineistossa. 
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Kuva 1a. Yle Uutisten toimittaja Antti Kurran nimi ja titteli. Kuvakaap-
paus.
Kuva 1b. Yle Uutisten taustoittava juttu Suomen vaalijärjestelmästä. 
Kuvakaappaus.
Kuva 1c. Yleisön sitouttaminen suoran puhuttelun ja eleiden avulla (Yle 
Uutiset). Kuvakaappaus.
Kuva 1d. Asiantuntijan haastattelu (Yle Uutiset). Kuvakaappaus.
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Videosta on myös tykätty erittäin paljon (41 900 sydäntä) ja se on herättänyt 
runsaasti keskustelua (1385 kommenttia). Samantyyppisiä, runsaasti reaktioita 
ja keskustelua herättäviä aiheita sivutaan muissakin tilin julkaisuissa. Tikto-
kia ja muita somealustoja käsittelevillä videoilla Yle Mixin ote on lempeän 
valistuksellinen: esimerkiksi lasten somenkäyttöä tarkastelevassa videossa 
muistutetaan, että puhelinta ei kannata selata juuri ennen nukkumaanmenoa 
(kuva 2b). Tällaisista aiheista huolimatta nuorten toimittajien esiintyminen on 
kaikkea muuta kuin auktoriteettia painottavaa: he ottavat videoilla nuorten 
katsojien kanssa tasavertaisen ja kaverillisen roolin, jota korostaa esiintymi-
sen rento ja välitön tyyli. He myös esiintyvät usein yläkulmasta kuvattuina 
ja luottavat ilmeikkyyteensä ilmaisukeinona. Videot ovat kestoltaan yleensä 
lyhyitä, eikä niillä käytetä ääni- tai kuvatehosteita. Tyypillinen tehokeino on 
otsikoida video kysymyksellä (kuten ”Ootko ikinä kuullut tästä?”, 16.1.2023, 
ja ”Mitä sä tekisit jos törmäisit tähän?!”, 24.8.2023), ja ainakin näyttö- ja ja-
kokertojen perusteella iskevä kysymysmuoto vaikuttaa toimivan. Vaikka Yle 
Mix on tarkasti tietylle varhaisnuorten kohderyhmälle tehty tili, nuoret itse 
pääsevät tuotetuissa jutuissa kuitenkin ääneen harvoin. Videot rakentavat 
vuorovaikutusta ja sitouttavuutta suorilla katsojille suunnatuilla kysymyksillä, 
mutta suoraa tai edes epäsuoraa dialogia yleisön kanssa ei videoilla nähdä.

Yle Kioski eduskunnassa -tilin videot liittyvät Suomen eduskuntaan 
ja hallitukseen, ja politiikkaa käsitellään myös kulissien takaa. Sisällöissä 

Kuva 2a. Yle Mixin toimittaja Jasmin Beloued kertoo Tiktokin käytön rajoituksista 
nuorille. Kuvakaappaus.
Kuva 2b. Toimittajan ote on lempeän valistuksellinen ja kaverillinen (Yle Mix). Ku-
vakaappaus.
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korostuvat eduskuntavaalit ja uusi hallitusohjelma, mikä johtuu videoiden 
keräysajankohdasta (eduskuntavaalit järjestettiin huhtikuussa 2023, aineistom-
me keräysjakson puolessa välissä). Videoilla esiintyvä toimittaja (pääasiassa 
Marleena Pelli) on keskeisessä roolissa, mutta esimerkiksi hänen nimeään 
tai titteliään ei mainita videoiden alussa. Toimittajan rooli on tilin videoilla 
usein tulkitseva ja katsojaa haastava ennemmin kuin neutraali välittäjä. Tilillä 
julkaistujen videoiden ote onkin informatiivisempi ja kunnianhimoisempi, 
ja julkaistut sisällöt huomattavasti kantaaottavampia kuin Yle Uutisten tai 
Yle Mixin. Asiapitoisen raportoinnin ohella toimittajat kommentoivat suo-
rasanaisesti ja kantaaottavasti käsiteltyjä teemoja eli ajankohtaisia poliittisia 
keskustelunaiheita (ks. kuva 3a). 

Suoran puheilmaisun ohella Yle Kioski eduskunnassa -tilin videoissa 
hyödynnetään vihjailevia ja epäsuoria tapoja ilmaista kantaa esimerkiksi leik-
kausrytmillä, kuvan ja äänen yhdistelmillä, toimittajan kasvonilmeillä (kuva 
3b), intensiivisillä katseilla sekä äänenpainoilla. Toimittajien esiintymisen 
ohella videoissa käytetään myös Tiktokille tyypillisiä tapoja lisätä videoiden 
näkyvyyttä ja luoda interaktiota katsojien kesken. Esimerkiksi videoiden 
kuvausteksteissä käytetyt aihetunnisteet (hashtagit) toimivat algoritmisina 
affordansseina, joilla nostetaan aiheita Tiktok-käyttäjien virtaan ja sidotaan 
juttu osaksi laajempaa keskustelua. Eduskunnassa-tilin käyttämiä tunnisteita 

Kuva 3a. Toimittaja kertoo niin kutsutun translain läpimenosta eduskunnassa ja 
kommentoi kokoomuksen esittämää huolta miesten mahdollisuudesta välttää ar-
meija muuttamalla sukupuolimerkintä naiseksi. Kuvakaappaus.
Kuva 3b. Yle Kioski eduskunnassa -tilin toimittaja Marleena Pelli kertoo Suomen 
valtion budjetista, jossa kotimaanlennot luetaan joukkoliikenteeksi ja siten verohuo-
jennusten piiriin. Kuvakaappaus.
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ja emojeja voi kuitenkin tulkita myös kulloinkin käsiteltyyn teemaan liittyvinä 
kannanottoina. Esimerkiksi niin sanotun translain käsittelyn (eduskunnassa 
1.2.2023, ks. Translaki 2021) yhteydessä käytetty transsukupuolisten pride-
lippu kertoo kantajansa – tässä tapauksessa toimittajan – myönteisen kannan 
kiihkeitä keskusteluja herättäneeseen kysymykseen.

Erotuksena muihin tässä tutkimuksessa käsiteltyihin tileihin Yle Kioski 
Popupissa julkaistava sisältö koostuu erilaisista konsepteista eli teemakoko-
naisuuksista, jotka voivat olla nimettyjä kampanjoita tai esimerkiksi tietyn 
toimittajan valikoiduista aiheista tuottama sarja videoita. Eri lajityyppiä 
edustavia videoita tai erillisiä sisältökonsepteja ei ole muiden mediakanavien 
(verkkosivut, televisio, radio) tavoin erotettu toisistaan, vaan sisältö jaksottuu 
teemojen mukaisesti. Kustakin teemakokonaisuudesta vastaa oma toimittaja. 
Myös videoiden aihepiireissä ja käsittelytavoissa näkyy toimittajalähtöisyys 
samoin kuin käsiteltyjen aiheiden herättämät reaktiot. Esimerkiksi tilin kol-
manneksi katsotuinta videota (”Mitä termejä sä käytät kuvaamaan itseäsi?” 
17.11.2022, 243 400 näyttökertaa) on jaettu sadan videon aineistossamme 
toiseksi eniten (2443 kertaa), vaikka videon näyttökerrat ovat kaukana suurim-
mista lukemista. Huomattavaa kuitenkin on, että video on saanut suhteellisen 
vaatimattoman määrän kommentteja (yhteensä 525) jaoista huolimatta. Tämä 
esimerkki osoittaa, että vaikka videon metadata kertoo sen sitouttavuudesta, 
reaktioiden ja vastausten laadusta voidaan tehdä tämän aineiston perusteella 
vasta alustavia päätelmiä.

Toimittajan roolin korostuminen ja toisaalta sen sekoittuminen somevai-
kuttajan rooliin näkyy erityisesti aineistoomme kuuluvissa Yle Kioski Popup 
-tilin suosituimmissa videoissa. Ne kuuluivat kaikki kahteen palkittuun ja 
tunnustusta saaneeseen teemakokonaisuuteen: maanviljelyyn liittyvään 
#pelloltapuuroksi-kampanjaan, jota luotsaa somevaikuttaja-maanviljelijä 
Anne Mari Tarkkio eli Amski, sekä seksuaalivähemmistöjä käsittelevään, toi-
mittaja ja viestijä Lyyra Virtasen toimittamaan Queerruutu-sarjaan. Virtaselle 
myönnettiin kesällä 2023 Asiallisen tiedon omena -tunnustuspalkinto hänen 
työstään seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen asian edistämisestä ja sateen-
kaarijournalismista (Seta 2023). Tarkkio puolestaan on palkittu Maatalous-
toimittajat ry:n Tiedonjyvä -palkinnolla vuonna 2023 (Maataloustoimittajat 
2023). Koulutusrahasto Koura palkitsi lisäksi Ylen Pellolta puuroksi -juttusar-
jan kategoriassa lapset ja nuoret (Uutto-Rajakallio & Termonen 2023). Näissä 
teemakokonaisuuksissa uudenlaiset yhteistyön muodot ovat osoittautuneet 
ilmeisen toimiviksi, ja koska sisällöt on palkittu nimenomaan laadukkaasta ja 
informatiivisesta otteesta, niitä voidaan pitää esimerkkeinä Ylen kokeellisesta 
Tiktok-journalismista.

Maanviljelyä esittelevä sarja on otteeltaan lempeä, positiivinen ja infor-
matiivinen, ja siinä tuodaan maanviljelyn arkea tutuksi katsojille tarkastellen 
esimerkiksi EU:n päätöksentekoa maanviljelijän näkökulmasta (ks. kuva 4a). 
Seksuaalivähemmistöjä käsittelevä sarja on niin ikään asiapitoinen ja pyr-
kii vakuuttamaan faktatiedolla. Sarjan näkökulma on rajattu sukupuoli- ja 
seksuaalivähemmistöjen aseman käsittelyyn ja edistämiseen Suomessa, ja 
ajoittain toimittaja ottaa aihepiiriin kantaa myös henkilökohtaisemmalla ja 
paikantuneemmalla tasolla. Henkilökohtaisuus tulee esiin esimerkiksi vide-
olla, jolla käsitellään transihmisten rooleja elokuva- ja teatterituotannoissa. 
Toimittaja pohtii videolla transihmisten esittämistä näytelmissä ja elokuvissa 
ja tuo oman näkökulmansa esille kritisoidessaan transihmisten representaati-
oita sanomalla ”meidän identiteetti on joku vitsin kohokohta” (ks. kuva 4b). 
Tällaisissa videoissa (kokemus)asiantuntijan, toimittajan ja somevaikuttajan 
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roolit sekoittuvat, mutta niin on ehkä tarkoituskin, sillä Tiktokissa esiintyjän 
eetos eli henkilökohtainen, suora kontakti yleisöön herättää huomiota ja 
luotettavuutta ja on näin vakuuttavuuden tae (ks. esim. Wang & Feng 2022).

Henkilökeskeisyyttä ja eri roolien sekoittumista voidaan Tiktok-videoista 
tulkita muillakin tavoin, ja on mahdollista pohtia, millaisia uudenlaisia jour-
nalistisia mahdollisuuksia näihin ilmaisutapoihin liittyy. Sekä Yle Mixillä että 
Yle Kioskin tileillä julkaistaan esimerkiksi dialogisia, näyteltyjä uutisia, jotka 
toisintavat tarinallista ja Tiktokissa erityisen suosittua ”yksi henkilö näytte-
lee kaikki roolit” -sketsimuotoa. Aineistossamme oli kaksi tällaista näyteltyä 
uutista. Ensimmäisessä Yle Mixin julkaisussa kerrotaan passien päätymisestä 
väärille henkilöille (ks. kuvat 5a ja 5b), ja videossa toimittaja esiintyy poliisina 
ja asiakkaana. Toisessa Yle Kioski Popupin transhoitoja käsittelevässä videossa 
toimittaja esiintyy sekä transpoliklinikan asiakkaana että tätä haastattelevana 
lääketieteen asiantuntijana (ks. kuvat 5c ja 5d). Tällaisissa uutisten pienimuo-
toisissa dramatisoinneissa toimittajan rooli muuttuu täysin, sillä hän ei toimi 
perinteiseen tapaan journalistisena, neutraalina tiedonvälittäjänä, vaan esittää 
näissä narratiiveissa myös esimerkiksi uutistapahtuman kohteen, tavallisen 
ihmisen, asiakkaan tai asiantuntijan roolin. Vastaavanlaisia uutissisältöä nar-
ratiivisesti välittäviä videoita on tehnyt Tiktokiin esimerkiksi The Washington 
Post (Zulli et al. 2024). 

Kuva 4a. Anne Mari Tarkkion eli Amskin tuottama #pelloltapuuroksi-sarja perustuu 
positiiviseen ja henkilökohtaiseen otteeseen (Yle Kioski pop up). Kuvakaappaus.
Kuva 4b. Toimittaja Lyyra Virtanen viittaa omaan kokemukseensa transihmisten 
elokuva- ja teatterinäyttelemistä käsittelevällä videolla (Yle Kioski pop up). Kuva-
kaappaus.
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Kuvat 5a ja 5b. Yle Mixin toimittaja Jasmin Beloued näyttelee uutisessa 
asiakasta, joka on saanut väärän passin, ja poliisia, joka vastaa huoles-
tuneen asiakkaan puheluun. Kuvakaappaus.
Kuvat 5c ja 5d. Yle Kioski Popupin videolla toimittaja Lyyra Virtanen 
näyttelee transpoliklinikan työntekijää ja asiakasta. Kuvakaappaus.
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Videoiden suosion perusteella on todennäköistä, että esimerkiksi huumo-
rin, näissä esimerkeissä sketsiviihteen, nivominen journalistisiin näkökulmiin 
on toimiva ja huomiota herättävä yhdistelmä Tiktok-videoissa myös tulevai-
suudessa, etenkin kun yhdistelmä rakennetaan henkilökeskeisyyden varaan.

Tulokset ja yhteenveto

Olemme tässä artikkelissa tarkastelleet, millaista sisältöä julkisen palvelun 
Yleisradio tuottaa Tiktokiin, ja miten se pyrkii tavoittamaan erityisesti täl-
le videonjakoalustalle paikannettuja nuoria kohdeyleisöjä. Tiktok valittiin 
tutkimuksen kohteeksi videopainotuksensa vuoksi, mikä sopii yhteen Ylen 
uuden strategian ja lakisääteisen tehtävän kanssa, ja toisaalta siksi, että alustan 
suosio journalismin lähteenä on edelleen kasvusuunnassa. Tarkastelemamme 
sata videota kerättiin tileiltä Yle Uutiset, Yle Mix, Yle Kioski eduskunnassa 
ja Yle Kioski Popup. Luonnehdimme ensin kunkin tilin sisältöprofiileja ja 
kohderyhmiä, ja täydensimme sitten analyysiamme keskittymällä julkaisujen 
aiheisiin, videoilla esiintyviin henkilöihin, esittämisen tapaan sekä yleisön 
puhutteluun ja sitouttamiseen.

Tutkimuksemme osoittaa, että Yle on onnistunut yhdistämään lakisää-
teiset velvollisuutensa ja strategisten tavoitteidensa toteuttamisen Tiktokin 
edellyttämään muotokieleen ja alustan toiminnallisuuksien hyödyntämiseen. 
Tiktokissa Yle toteuttaa sekä perinteistä uutisjournalismia että uudenlaista 
rajoja rikkovaa journalismia (vrt. Vázquez-Herrero et al. 2022), jolla tavoite-
taan erityisesti alustaa suosivia nuoria kohderyhmiä. Tiktokin rohkeimpia 
tyylikeinoja, esimerkiksi filttereitä tai remiksauksia, ei aineistomme sisällöissä 
juurikaan käytetä, mikä on linjassa aiempien samaa aihepiiriä käsitelleiden 
tutkimusten kanssa (Hendrickx & Vázquez-Herrero 2024). Tiktok-tileillä esiin 
nousevat uutisaiheet ovat osin samoja, joita Yle käsittelee muissa julkaisuka-
navissaan. Aineistomme videoissa korostuvat kuitenkin informatiivisuus ja 
tapahtumien taustoitus, mikä liittyy siihen, että Tiktok-video on itsenäinen 
journalistinen ”tuote”, ei portti verkkosivuille tai muihin Ylen tuottamiin 
mediasisältöihin.

Lapsille ja varhaisnuorille suunnatuissa sisällöissä (Yle Mix) korostuvat 
nuorten arkea koskettavat koulumaailmaan, teknologiaan ja eläimiin liittyvät 
aiheet sekä lempeän valistuksellinen ote. Täysi-ikäistyville ja nuorille aikuisille 
suunnatuissa sisällöissä (muut tilit) taas valikoimaa riittää perinteistä uutis-
muotoa hyödyntävistä videoista ajankohtaisiin poliittisiin syväluotauksiin, 
joiden valmisteluun on selvästi käytetty paljon aikaa ja vaivaa. Suosituim-
mat videot aineistostamme löytyvät kuitenkin somevaikuttajayhteistyötä 
edistävistä teemakokonaisuuksista, jotka käsittelevät maanviljelyä raikkaan 
modernilla otteella ja sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöjen oikeuksia Suo-
messa. Yhteenvetona voidaan todeta, että Tiktokissa suositut aiheet ovat 
usein viihteellisiä, mutta niitä käsitellään oivaltavasti ja ne liittyvät nuorille 
tärkeisiin ja läheisiin kysymyksiin. Yle-journalismin konteksti Tiktokissa on 
suomenkielinen, paikallinen ja henkilökohtaisesti koettavissa, ja tällaisena 
se näyttäytyy varsin erilaisena verrattuna päivänpolttaviin uutisaiheisiin ja 
niiden journalistiseen käsittelyyn Ylen muilla alustoilla ja kanavissa.

Tiktok on siis tuonut journalismiin paljon uutta. Tutkimuksemme vahvis-
taa aiemmat tulokset, joiden mukaan henkilökeskeisyys lisääntyy sosiaalisen 
median journalismissa (Hendrickx 2023; 2024). Tiktok kannustaa henkilö-
keskeiseen sisällöntuotantoon jopa muita alustoja enemmän (Al-Rawi 2024), 
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mikä näkyy aineistossamme vahvana toimittaja- ja ruutukasvokeskeisyytenä. 
Kaikilla tarkastelemillamme Ylen Tiktok-videoilla estetiikan keskiössä on 
joko toimittaja tai muu esiintyjä. Osin tätä selittää Tiktokin helppokäyttöi-
syys, nopeatempoisuus ja mahdollisuus kuvata videoita selfie-tyylillä ilman 
studiovälineitä tai erillistä ammattikuvaajaa (vrt. ”TikTok as a newsroom”, 
Al-rawi 2024). Toinen peruste liittyy Tiktokin tarjoumiin ja kulttuurisiin 
konventioihin, joiden mukaan ilmeikkäät ihmiskasvot, suora katsekontakti 
ja spontaanin kuuloinen mutta jäsennelty puheilmaisu takaavat katsojien 
huomion ja positiiviset reaktiot.

Astetta pidemmälle henkilökeskeisyydessä mennään, kun toimittaja 
näyttelee juttuunsa liittyviä hahmoja, asiantuntijoita tai haastateltavia, jotka 
aiemmin olisi kutsuttu toimitukseen tai haastateltu puhelimitse, ja vakavatkin 
uutiset puetaan tarinallisiksi sketseiksi (ks. Vedenpää 2020). Kun toimittaja 
esittää kaikki uutisjutussa tarvittavat roolit, journalismin ideaalissa keskei-
nen moniäänisyys uhkaa typistyä uudenlaisen performatiivisen muodon 
alle – tai ehkä uutisaiheiden dramatisointi tällä tavoin antaa enemmän tilaa 
itse argumenteille. Koska kyse on uudesta ilmiöstä, emme vielä osaa arvioi-
da sen vaikutuksia. Tarkastelemamme esimerkit tällaisista uutisdialogeista 
ovat journalismin piirissä tyylillisesti uusia avauksia, joille on haettu mallia 
Yhdysvalloista (Zulli et al. 2024) ja jotka ovat tuttuja viihdemaailman ja 
internetin huumorikulttuureista. Jos valistavan tai informatiivisen sisällön 
tavoitteena voi ajatella olevan tiedon ja ymmärryksen lisääminen, huumorin 
ja kantaaottavan sisällön kohdalla on mahdollista puolestaan ajatella, että se 
on suunnattu selkeämmin ”omalle ryhmälle”, saman arvomaailman jakavalle 
sisäpiirille, ja tavoitteena on näin myös vahvistaa ryhmähenkeä ja keskinäistä 
yhteenkuuluvuutta. Näin journalismia merkityksellistetään aineistossamme 
sekä henkilöitymisen että yhteisöllisyyden kautta.

Henkilökeskeisyyden lisäksi toinen keskeinen huomiomme liittyy some-
vaikuttajaviestintään. Somevaikuttajien ja vaikuttajakulttuurin merkitys on 
nähtävissä markkinoinnin ja mainonnan ohella yhteiskunnassa laajemminkin. 
Poliitikkojen tavoin toimittajat omaksuvat vaikuttajien käyttämiä tekniikoita 
äänestäjiä ja yleisöjä puhutellessaan ja rakentaessaan henkilöbrändiään sosi-
aalisen median alustoilla. Somevaikuttajien kohdalla tärkeiksi piirteiksi objek-
tiivisen ja neutraalin tiedonjakamisen sijaan on nähty aitous, samastuttavuus 
ja tuttuuden tunteen luominen (Abidin 2015; Pöyry et al. 2022). Journalistin ja 
vaikuttajan roolit sekoittuvat, kun vaikuttajamaisuus rantautuu uusien alusto-
jen ja sisällöntuotantologiikoiden myötä myös mediatalojen uutissisältöihin. 
Aineistossamme tämä näkyy tavassa, jolla Ylen toimittajat puhuttelevat seu-
raajiaan tuttavallisesti ja aloittavat tai päättävät videot suoraan kysymykseen 
ja kutsuun kommentoida. Vaikuttajamaisuus tulee ilmi myös tavassa, jolla 
toimittajat asemoituvat fyysisesti (ja symbolisesti) yleisön tasolle tai jopa ylei-
sön yläviistosta kuvatun katseen kohteeksi. Somevaikuttajan tavoin kotonaan 
selfie-otteella kameralle ja katsojalle jutusteleva toimittaja on tuttavallinen, 
helposti lähestyttävä ja arkisen oloinen, auktoriteettiasemasta riisuttu.

Ylen Tiktok-videoissa toimittajan roolissa nähtiin myös tunnettuja some-
vaikuttajia. Kolmas tässä tutkimuksessa tekemämme havainto liittyy vai-
kuttajakulttuuriin, Tiktokin ominaisuuksiin ja sisältöjen sekoittumiseen. Yle 
Kioskin tilillä sisältötyyppejä ei ole eroteltu toisistaan, ja käyttäjälle Tiktokin 
sisältövirrassa videot näyttäytyvät itsenäisinä kokonaisuuksina. Sosiaalisessa 
mediassa on tyypillistä, että kontekstit romahtelevat ajan, paikan ja taus-
tatietojen suhteen, ja uutiset ja journalistisetkin sisällöt irtautuvat helposti 
asiayhteyksistään (Sihvonen & Manninen 2024, 64). Nopeasti etenevässä 
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syötevirrassa sisällöt sekoittuvat ja voivat jopa saada täysin uudenlaisia 
merkityksiä tulkintakehysten muuttuessa. Tällöin syötteen seuraajille saattaa 
jäädä epäselväksi, onko esimerkiksi Ylen Tiktok-videolla esiintyvä henkilö 
journalisti tai uutistoimittaja ensinkään. Joissain tulkintatilanteissa ulkopuo-
linen somevaikuttaja voi tulla nähdyksi toimittajan roolissa siinä missä kuka 
tahansa muukin satunnainen ruutukasvo.

Ylen Tiktok-tileillä julkaistuissa videoissa esiintyjät ovat selvästi vaikkapa 
television ajankohtaisohjelmia kantaaottavampia ja suorapuheisempia. Yle 
Uutisten tilillä toimittajat yhdistävät perinteistä uutistoimittajan neutraalia 
otetta mielipiteelliseen ilmaisuun, toisinaan avoimemmin ja toisinaan piiloi-
semmin. Muilla tarkastelemillamme tileillä toimittajien ja muiden esiintyjien 
terävä kantaaottavuus on olennainen osa videoilmaisun henkilökeskeisyyttä. 
Esimerkiksi Yle Kioski Popup -tilin videoissa toimittajuudesta liu’utaan kohti 
aktivismia ja somevaikuttajaviestintää. Mitä tämä tarkoittaa journalismin ja 
sen koetun luotettavuuden kannalta on oma kiinnostava kysymyksensä, mutta 
yleisesti voidaan todeta, että Ylen tileillä julkaistuista videoista tekemämme 
havainnot – henkilökeskeisyys, vaikuttajamaisuus ja sisältöjen sekoittumi-
nen – heijastavat osaltaan sitä, että tuotantotiimissä on ymmärretty Tiktokin 
tarjoumien ja toimintalogiikan merkitys menestyvän ja sitouttavan sisällön 
tuotannossa.

Aktivismi ja mielipiteellisyys pitkän ajan trendeinä näkyvät Ylen Tiktok-
sisällöissä eri tavoin. Siinä missä kaikki somealustat pakottavat toimittajat 
omaksumaan uusia tapoja tuottaa sisältöjä ja oppimaan somevaikuttajien 
tavoin ”miellyttämään algoritmia” (Cotter 2019), ne myös haastavat journa-
lismin perinteisiä arvoja ja normeja (Hase et al. 2023; Hendrickx 2023; Poell et 
al. 2023). Alan tutkimuksessa on keskusteltu ammattieetoksen muutoksesta.
Pyrkimys objektiivisuuteen ja neutraaliuteen todennäköisesti säilyy journa-
lismissa edelleen vahvana arvona, mutta uudet epistemologiset normit, kuten 
läpinäkyvyys ja autenttisuus, ovat nousemassa niiden rinnalle (esim. Ekström 
& Westlund 2019; Smeenk et al. 2023). 

Tässä tutkimuksessa havainnoitiin niitä tapoja, joiden avulla Tiktok-
videoilla esiintyvät henkilöt, olivatpa he sitten toimittajia tai eivät, tuottavat 
kohdeyleisöjensä näkökulmasta mielenkiintoisia performansseja ja sitouttavat 
katsojia tilien yleisöiksi. Ylen tuottamat sisällöt Tiktokissa ovat perinteistä 
televisio- ja verkkojournalismia huomattavasti viihteellisempiä ja kokeelli-
sempia. Niiden muotokieli on analyysimme perusteella kuitenkin Tiktokin 
kontekstissa toimivaa, ja alustan tarjoumia hyödyntämällä Yle pystyy tuomaan 
nuorelle yleisölle sitä informatiivista sisältöä, johon Yle-laki yhtiötä velvoit-
taa. Tutkimuksemme myös osoittaa, että etenkin nuorten journalismikäsitys 
on muutoksessa, ja tämän murroksen ymmärtäminen vaatii tulevaisuudessa 
lisää tutkimusta.

Kiitokset
Artikkeli on tuotettu osana Helsingin Sanomain Säätiön rahoittamaa Vaasan yliopiston 
tutkimushanketta ”Lyhytvideot nuorten uutislähteenä” (2022–2024).
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